
ВРОЙ 126 Русчукъ Ю Мяй 1884. ГОДИНА У-
Излиза три пъти вт, седмицата 

в<Лки:
Зторникъ, Четаьртънъ 

и Съббота.

ЦЪНА:
За година 20 лева сребърни 
„ шесть иесицч 12 лева ср. 
» три . 7 „ „
Единъ брой 20 стотинки. ПОИЖЖО-ШТШЖИ ЙСТНЙ'

Сичко което са отнася до вестника 
надписва са напрано до

Т. X. Станчевъ въ Русчунъ.

Неплатени писма не са приематъ 
Ръкописи назздъ се неврьщатъ.

За Обявления се заплаща :
За вс-Ьки р-Ьдъ иръиъ пжтъ 20 ст.
За „ „ вторий „ 10 ст.

По нашигЬ Военни работи.

Въ пасъ, незпаемъ да ли само 
за с.ега или тъй тце се слЯдва 
и за иапрЯдъ, пи» въобще твърдЯ 
малко са е писало и пише по на­
шит!» военни работи. За причп- 
ннтЪ на това, нека кои както ще 
да си мисли, а ние ще остаиемъ 
при двЯ прЯдположеипя: че или 
иашптЯ интелегептпп военни сп- 

работнтЯ па по-старшитЯ си, още 
повече, че т!; са почитатъ за 
образу вающия, пи сту кт;> и рую - 
щия и едва-.1п не жертвующия 
се елементи» за нашата, млада вой­
ска. II действително, че да се. 
каже нЪщо за войската, не е въз- 
можпо да не се туртжтъ на чело 
нейннтЯ инструкторе — пнстук- 
торитЯ са подлежащото, а пои­

ли, още не сж добрЯ ориеитиро- 
ванп, или пжкъ че тЯ са ржко- 
воднятъ отъ пЯкакви по-високи 
съображения, вслЯдетвие па кои­
то, тЯ считатъ за нуждио да сс 
въздьржатъ и отъ пай-малкитЯ 
неделикатпости, които би могли 
тъй или инъкъ да повреднктъ 
на общитЯ интереси. Може бп 
иашптЯ предположения да се по- 
кажжтъ нЯкому и малко чудни, 
пъ принудени сме тъй да пред­
полагаме, понеже добр!» позна­
ваме мнозина отъ пашитЯ офн- 
церп, които не само че пе би се 
отказало да попаппсватъ сегисъ 
тогисъ нЯщо по военпитЯ ин 
работи, отъ конто българския 
народъ сега се' най-много инте­
ресува, пъ бп задавале чрЯзъ 
печата и такива даже специално 
военни въпроси, разрешаването 
па които би било въ полза и 
па самитЯ военни. !Це трЯбва 
ли това доказателства, ако къмъ 
казаното си прптуримъ, че мЯж- 
ду нашето ОФицерство има и та­
кива, които още миналата годи­
на свършиха висинето си военно 
образование и ний ги едвамъ до­
чакахме, за да чуемъ отъ тЯхъ > 
какво струва нашата армия, какво, 
не; иматъ лиси мЯстото народ- 
нит!» 11,000,000 които се израс- 
ходватъ сЯка година за войската; 
какво трЯбва да са изхвърли; 
какво да се прибави, поправи, и 
т. н. Съ една дума нашитЯ 
воегшо-висшеобразовани, не пи 
даватъ за сега такива свЯдЯпия, 
свЯдЯпия необходими за всЯкого, 
а най-много за тЯзи, които оти- 
ватъ въ народния меджлисъ да 
викатъ еветъ еФендимъ, когато 
стане дума за войската. ТЯ ни 
пе даватъ тЯзи свЯдЯпия и това 
ледаване ни е докарало до гор- 
нитЯ двЯ прЯдположеипя. Тукъ 
дЯмаме за цЯль да разискваме 
туку-що зададения си въиросъ 
поне въ тая си статия, затова и 
пЯма се спираме еъ обяснение 
на двЯтЯ си прЯдположения, ос- 
вЯпь па употребената си дума 
„педеликатность“, за да не увле- 
чемъ нЯкого въ заблуждение.

Работата е тая, че военпитЯ 
пемогжтъ да обнародватъ какво 
и да е нЯщо, до дЯто то не се 
прЯдстави па удобрЯние отъ на­
чалството имт»; неможе сс и по­
мисли, чс и самитЯ военни зако­
ли заирещаватъ на младшитЯ, 
Да тълкуватъ върху дЯлата па 
по старшитЯ си. Наистина, че 
пжтя за подобно нЯщо е ДРУ11’’ 
нъ нашит!» военни именно и смЯ- 
татъ за педи.ликатпость да крп- 
тикуватъ апонимнимъ порядкомъ

ската сказуемото. .
Пъ неуже ли нашит!» военни 

мълчжтъ и слЯдъ думнтЯ па 
княза Кантакузена: „тутъ пЯтъ 
нп. Русскихъ, ни Болгарскнхъ 
офйцеровъ, нЯтъ особьтхъ приви­
легии ; тутъ естъ ОФицерство 
болгарскаго войска, привилегии 
для всЯхъ однакови. Паградът за 
заслуги по закопу одипаковъг, 
также какъ и караше проступ- 
ковъ. Лроступкп же иперукто- 
ровъ отшодь не утаивать, а на- 
противъ для пользъг служби и 
въ заслугу Росени карата» строже 
для прпмЯра учепикамъ?“

Неуже ли тг1з забравиха че то­
ва Генерала говореше и говори 

| и общо на всички и частно на 
инструкторетЪ?

ТрЪбва ли посл!з това още иЬ- 
каква сантимепталность, относи­
телно песпособностьта п лошето 
ншгЬдОпше па т!»зи, които, като 
учители, еж. най повече обязапп 
да бжджтъ способни и да почи- 
татъ закопитЪ па страната, въ 
ползата на която сж проводени 
да служжтъ ?

Не, господа военни, и!» па тука 
педеликатность; неделикатно по- 
стжпвате вий, че потаявате по- 
грЪшкит!» въ войската, недели- 
катно постжпватс. чс ставате за 
сега укриватели иа много пеза- 
конни д-Ьйствня.

ВЪрваме, че чнтателитЪ, слгЬдъ 
това встъпление ще очакватъ 
да чуятъ и Фактове. Читателн- 
т!з иматъ право. Ний п!змахме 
намЪрение даже да пишемъ та­
кова дълго ветжплепие, въ ие- 
можахме да б/лдемъ хладнокръ­
вни кжмъ нашит!» млади военни, 
конто са таило, че и сега даже 
татжтъ много възмутителни про- 
тивъ военнит!» закони и дисци­
плина Факти, отъ които за сега, 
само единъ издагаме :

Единъ депь ирЪзъ Марта т. 
г. ФелдФсбеля на една дружина, 
заедно съ 2 — 3 свои подчинени 
и други долни чинове са напили 
до уши и се врч.щатъ срЪдъ 
нощи ви» каза|)мата си. Отъ тг1'>хъ 
ФвлдФебеля па мгЬсто да си оти­
де на леглото, той наченала» да 
вика посрЪдт» казармата и да бие 
часовоя при деиежпня ящикъ. 
Пзл'Ьзалъ дежурния Уптер'ь о- 
тицеръ да го умирява и да рас- 
тжрве часовоя, пъ пияния фслд- 
Фебелъ нападна отгор!; му и 
за да си отмъсти на иего и па 
помощниците му, скомаидувалъ 
па заспалитЪ войници „въружье- 
строися. “ ВойницитЪ ле испъл- 
пили тая пияна команда и па-

I Чд II.1.111 дд се нд , ,;ето
ПИЯНИЯ отговори,ТЬ СТ. С.Т| .шиш 
ш)впи и съ биене ротния уге-

| валенъ. Тъни сц!ша е'1 лаенали- 
: т!» войници; се прекратила, бла­

годарение на нЪколко души ун- 
терь ОФицери, които затжтрала 
фелдФебеля си подъ арестъ. Ний 
ще прем’ьлчимъ безобразието и 
о\йствата па грг1иипнка, сторени

] оТЪ пепо до дЪто са успЪли да 
го арестуватъ, защото понечето 
отъ т'Ьхт> гн пеприема и печата;

■ ще ожде доста да кажемъ, че 
сл!’»Д'ь малко врЪме довтасалъ 
дежурния офнцеръ, вьрхъ кого­
то нападнала» съ дърво и руга­
ния пияницата ФельдФебель пус- 
тпатъ въ това време по нужда.

! Тукъ потьрпЪла и дисциплина 
и оччщерско достойнство и всич­
ко, което обоясава военния чо- 
вгЬкъ, всичко се разнесло въ 
прахъ и пепелъ, до като най 
сЪтне престжпника билъ повтор­
но арестуватъ. На сутрпиьта де­
журния офицеринъ срТща ко- 
ман щра си сь рапортъ върху 
нролзшедствисто п слЪдъ това 
под; ва писмени» рапортъ съ по 
под юбно излаг ние на престж- 
плелисто. Представете си сега 
въ какво състояние са биле ду- 
ховдт!»? Офицери и войници при- 
кл.Йат-ъ, -р:1зканг»а г*ь;' ’о<тгпптатз;сгъ 
п защпщаватъ; едни иамиратъ 
за нападение върху часовоя 5 
години въ тюрмата, други му 
смаляватъ на 4, трети се пре- 
пиратъ че за нападение върху 
офицеринъ, било още по тЪжко 
наказанието, четвърти утвьржда- 
ватъ че пиянството не само не 
смегчава, а папротивъ увеличава 
вината и т. и. и най послЪ що 
да видимъ? Командира па дру- , 
жнната пречакалъ, до д!»то из- 
л!»зе пристжппика ФелдФебель 
изъ болницата, д!зто го той см!»- ! 
талъ за арестованъ и му запо­
вядва да подаде докладна за­
писка за уволнение! Уволепия 
си получнлъ заплатата до деня 
на службата си, получили» си 
прогоннит!» до Одесса п пи лукъ . 
яли», пи па лукъ мернсалъ! Оги- 
шелъ си за винаги !

Ьто какъ сс поддържа военна­
та Дисциплиппа, какъ се почп- 
татъ военнит!» закони, отъ са- 
митъ началници! Вижте, защо 
наплащаме така скжпо военни 
специалисти, инструкторе! Де се­
га да мжлчимъ, че ще се оби­
ди 1‘осспя, която прол!1 то. 1 кова 
кръвь за осво6ож,ц.‘Ш1ето нп, ; 
за сврдавапието па българската | 
войска.

Очаквайте, г-да оФПцери, по,\- 
чипение и уважение отъ в<>Гши- 
цит'Ь (;]], а ,г,], пека ви ругаятъ 
ви» очит!;, защото, ум!’.сте да сс 
р»жководите отъ висши сьобра- 
ясения.

ЗА ПАРАХОДЪТЪ НА НЕГОВО ВИСОЧЕСТВО 
ЯХТАТА „АЛЕКСАНДРЪ Г.

Ви» статията „ПоглЪдъ на 1>ъл- 
гарскпя флоти» “ (брой 118) съ-

[ гледахме една погрешка заклю- 
| чагоще се въ това: въописанието 
; па паровит!» сили па вапсритЯ 

на Българската флотнлия помеж­
ду Друго е казано, че яхтата 
„Алексапдръ I“ има 250 инди­
кативни сили, когато ви» дгЬйстви- 
телпость силитЯ на яхтата сж 
550 индикаторни. Подбудени да 
исиравимъ тжзи грЯшка, напом­
нихме си, че едно врЯме се раз- 
пржекваха разни певЯрни свЯ- 
дения (по поводи» поржчваппето 
на яхтата за Негово Височество) 
т. е. че тя щЯла да струва ужъ 
около 1,000,000 лева, а еЯтиТ», 
когато яхтата „Ллександръ 1“ 
вече пристигна въ Русчюкъ, раз­
насяха се нови лъжливи слухове 
че яхтата пе струва нищо, че 
не е трайна, че тя тече и проч.

ВслЯдствие на тЯзи слухове, 
Българското общес гво, не можеше 
да не сп състави едно криво 
понятие, как го за самата яхта 
„Ллександръ I“, тъй и за лицата 
които бЯха натоварени да тж ио- 
ржчатъ и да паблюдаватъ за 
извьршвапието по работитЯ на 
този параходи,. Като публицистъ, 
заехме се ст» изучванието на въ- 
просътъ и ви» тжзи задача пи 
помогна ишкенеръ-механпкъ г-пъ 
Пзотовт», който бЯше патоварепъ 
ст»‘ близко участие при прп^т- 
п пето иа яхтата отъ за вода; тъзп 
личности (за съжелепие не слу­
жаща вече иа България), като 
иравствепио отговорна за вепч- 
кптЯ недостатъци на яхтата, моли 
пи, да освЯтлимъ общественпото 
мнЯпие ст» истпискптЯ Факти; 
проебата му испълпяваме охотно 
ржководмми отъ задушевното си 
убЯждепие, че това което е чес­
тно и съвЯстно трЯбва да бжде 
награждавано съ благодарностьта 
па общественпото миЯние, заради 
това идемъ да подЯлимт» съ чи­
тател итЯ свЯдеиията, които сме 
събрали за всичко, което се от­
нася до яхтата.

Далечъ сме отъ желанието да 
описваме, че цЯльта па искривя- 
вапието и преипачаваинето па 
истинната за този параходи», бЯше 
свързана съ нзвЯстии предна- 
чьртапия и иЯкоп други небла 
гороЬни и злобни стремления, да се 
компрометира името на товарища по 
службата, който не е заедно съ насъ... 
— читателптЯ безъ сц.мпение зпа- 
ятъ за такива борби, които сево- 
дятт» поначало: защо едикчй си, а 
пе азъ и девиза па които е „1 (Ялъта 
освЯщава ср’1»дствата“ ; за това 
пие, ще са ограппчпмъст» описани­
ето само иа яхтата, като прьвъ 
български параходи» купени» съ 
нарит!» па българ чсия народъ за 
изключителното пжтуваиие па 
първия ги» Князи» па Б ългария.

Яхтата “Александри» I“ е на­
правена въ г. Тулопъ (Франция) 
па сждостроителпо-механическия 
заводи», принадлежащи» на общес­
твото вГог§ег е! Сйопйегз с!е 1а 
МссПИгопсе’. 'Гова общество пол­
зува се си» добро реноме въ Ев­
ропа и има възможноеть да прави
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въ едно и шьщото в р-км е десеть 
голЪми параходи съ всичкит-Ь 
принадлежащи къмъ т-Ъхъ ма­
шини и пълно въоръжение. Най- 
добрите броненосни параходи въ 
Французския флотъ, а и всичките 
други, посньтъ Фирмата на това 
Французско общество. Сатщиятъ 
този заводъ построи и крейсера 
„Кострома“ за Русския добро­
волния флотъ, а пр-Ьзъ миналата 
1883 год. направи първата мино- 
носка отъ новия видъ за Р} с- 
ското правителство, което поръ­
чало още 6 таквизъ миноноски 
за своя флотъ — II ето на този 
съдостроителио-механпчески за­
водъ презъ 1882 год. Българ­
ското правителство, съгласно сво­
ите чьртежи, поръчало направата 
на яхтата „Александръ 1“ за сумма 
450,000 лъва и, по сключеиния 
контрактъ, заводътъ се задлъжи 
да извърши построяванието па 
яхтата не по-късно отъ 6 Февр. 
1883 год. Преди истичанието 
на означенния срокъ, Правител­
ството командирува въ Тулонъ 
една тричленна коммиссия съ­
стояща отъ бившия началникъ 
на Морската часть г. Конкевича, 
инженеръ-механика г. Пзотова и 
инженеръ-кондуктора г. Димкова. 
Въ присътствието на тъзи ком­
миссия, която като пригледа 
отделните части па механизма 
и друг., заводътъ пристъпи къмъ 
окончателно събирание и бояди- 
свание на яхтата—подпръ което 
станаха испити на съдното.

За да могътъ; читателите да 
си съставятъ по-ясно определе­
ние, нека разгледаме по-подроб­
но качествата па този параходъ.

1) Трайностьта на яхтата мо­
же да се определи по това, че 
тя (проектирана за плувание по 
Дунава) — въ най-лошото време 
направи рейсъ отъ Тулонъ до 
Русчюкъ, като мина презъ мо­
ретата : Средиземното, Архипе- 
лагъ, Мраморното и Черното — 
и не се оказаха никакви недоста­
тъци и повреждения.

2) Скоростьта въ плуванието 
на яхтата (при углж.блепието на 
1 метръ и 13 сантиметра) исии- 
тана въ Тулонъ на пробната 
миля (672 англ. мили) опреде­
лена отъ Французското правител­
ство за испитанието на неговия 

■флотъ—даде следния резултатъ 
■отъ две направени испитания: 
13.11 + 13.59-------- ---------=13.35 узли въ е- 2------------- 17
.динъ часъ. Съгласно требовани- 
•ето на контрактътъ искаше се 
само 11.75 узли.

3) Испитвапието наровите сили 
на машината, даде сл-Ьдующия 
резултатъ: машината работеше 
и съ двата котла при давлепи- 
иието па пара въ 5 атмосфери, 
при отс-Ъчепието 50, при непъл­
но откритие регуляторъ и 
при 37 оборотна пълна бързина
„32 „ ередня
„ 28 „ малка

по начислението съгласно дио- 
грамитЪ взети чрезъ всека ед­
на */< часъ и отъ двата ци­
линдри — машината на яхтата 
разви 710 индекаторпи сили, то­
гава когато по контракта искаше 
са само 550 сили.

4) Расходапа въглищата беше 
0.852 киллогр. въ единъ часъ 
па една нарова сила: това съ­
ставлява 30 пуда на двата котла 

въ единъ часъ (а когато върви 
съ 1 котелъ 15 пуда), което у- 
довлетворява условията на коИ- 
трактътъ-.

5) Вжтр-Ъшното разделение и 
стройството па яхтата с.ж попъл­
нени съгласно плана, показанъ 
отъ Негово Височество, следо­
вателно тукъ пЪма место за 
критика.

Като еждпмъ по гор-Ьпрпве- 
денитЪ данни и предъ вида, на 
Фактическата стойность па яхта­
та 439,600 л. тжй като изъ кон­
трастната цифра 450,000 л. строи­
телното общество плати щрдфъ 
загдето не непълни на време по­
строяванието на яхтата: за 52 
дена по 200 лева на деиъ, всичко 
10,400 л. — виждаме, че еждо- 
строителпото общество «Гог§ет е1 
СйопНегз сю 1а МеШНгопсе’непълни 
задлъженията си по построява­
нието яхтата „Александръ Г‘ 
добросъвестно и честно. Науча­
ваме се, че същото мнение из- 
казалъ за яхтата и адмиралъ Ли- 
хачевъ, бившия въ времето па 
последпята война Началникъ на 
Русската бропеносна ескадра, кой­
то наблгодающъ по построявани­
ето на 6-тРхъ нови мипопосци 
за Русския флотъ — имаше въз­
можности, да види добросъвест­
ното построявание яхтата на Не­
гово Височество.

Но не тъй погледнаха на ях­
тата н-Ькои специалист и поклонници 

на Механическия заводъ г. Шей- 
пихена въ Пешта; ие имъ се 
хареса яхтата, тжй каквато тя 
дойде пзъ Тулонъ. На скоро по- 
диръ пристигвапието на яхтата 
въ. Русчукъ, състави се коцеи- 
лиумъ съ иепрем-Ьниия члеиъ 
специалистъ по всичките вуждни 
неща за Морската часть г. Зисса, 
живущъ въ Русее! и консултан­
тите написаха рецептъ, когото 
заедно съ яхтата проводиха въ 
Пешта. Колко хазната плати за 
този рецептъ ? — незнаемъ, нъ ко­
гато се изв-Ъстимъ за това, ще 
побързаме дасъобщимъ израсход- 
вапата сумма. 

---- ---------------------------- —

ЕсДНА ВДОВИЦА.
(ПЬе са по гласътъ на: «Ясна свЬтла 

мЬсечинко!’)

Прол-Ъть дойде и птиците 
Весело запехж;

Всичко шуми, а борците 
Съвс-Ьмъ зан-Ьмехж.

Слънце трепва, вйтрецъ в-Ье 
Всичко побелява;

На край село кжща зВе 
Ц-Ьла потъмнява

Въвъ кжщата стара майка 
Бедна и вдовица, 

Непрестава да са вайка
За свойтЪ дечица:

„Съсъ що, мили, ще ва храня, 
„Кога нищо иЪмамъ
„Съ каква сила ще браня 
„ Кога се заемамъ ?!....
„Баща ви бе моя сила, 
„Що го сега пЪма;
„Той почина па бесила ■
„Съсъ мъка гол-Ъма
„Той ва остави малки, дребни, 
„Азъ ва поотглЪдахъ •
„Вий станахте и потребни- 
„Нъ азъ пострадахъ.“ . . ’ 
—Тъй редеше вдовицата

БВдна, нажелена
II милваше дВчицата

Стара потъмнели 
Тъзъ сирота бе жената '

На единъ поборпикъ, 
Що пострада за правдата,

За ги на страдал н икъ. 
Тъй са губятъ храбри борци,

Мржтъ за народъ, слава, 
А потомство и младенци

Нмъ въсп-Ьватъ: „брава!“.. 
—Всичко глухо, запустяло,

Пла вините плачжтъ
II небето потъмняло, 

Мъглите са влачжтъ.
II оплакватъ тгЪ еждбата

На българска майка, 
И приготвятъ за борбата

Другари на Гайка. . . . 
ЩВхъ да карамъ по пататъкъ;

Нъ тжга ма стигна : 
„Доста толкозъ за напредъкъ!“ 

Каза и поб-Ьгна.
Габрово ....................

2.

ОТГОВОРЪ НА ОТГОВОРЪ- ■
«Трудно е да познае 

човЪкъ себе си’.
<> %

Докторъ Беронъ ималч, душевното расло 
ложение да отговори на статията ни, помЬс- 
тена въ 2, 5 и 7 броеве на в. «Огечес 
тво”, съ едно открито писмо въ в. «Сдавя

I нннъ’ отъ 21 апр. брой 118, едпнетвенно 
' за да изл-Ье върху насъ единъ купъ епите 
! ти: злобна душт, злобни стремления и нре.д 

начартания, помрачения на истината, йезуит 
ска злоба и аксиома, неблагородно зло- 
нам'Ърение (значи, имало на този св-Ьтъ и 
благородно злонамерени*1, благодаримь на 
това откритие), да хули, да мрази, черна 
злжчь; злобна ненависть, подло заслЬпенд, 
пристрастие, безсъвестна лъжа, срамь и 
гр'Ьхъ и множество такива фрази и думи, 

: съ които изобилува отговора му. II всичко 
I това пише единъ докторъ ... и философии по 
' предмегь, за коПго се иска само обежжда- 
| ние, и нищо повече.
, Д-ръ Беронъ въ този отговоръ съвктува 
! ви, да си купимь, преди всичко, такива 

очила съ които добрЬ да прочитали и добрЬ 
да разбирали неговитЬ исторически изложе 
ния. Е, добрк, ний търсихме препоръчани 
тЬ отъ него очила, купихме ги нарочно, 
турихме ги на очит-1; си и много се старах- 
ми дано съ тЬхъ поне да прочетеме въ не­
гова отговоръ кЬщо евЕсно, разумно, и съ 
жалостъ исповодами, че и съ философските 
очила не можпхми да прочетеме оевкнъ сж 
тото, каквото четохни и съ простигЬ смьр 
тни очи, сир. нищо св'Ьсно, нищо разум­
но. Ие е ну?кдно да обаждами нашигЬ впе­
чатления отъ въпросния отговоръ на Д ръ 
Берона къмъ насъ, относително списателския 
талентъ на този готованинъ историкъ; и ис 
торическигб му изложения както и отгово 
ра му сж предъ очитТ, на всякой нашь съ- 
отечественнпкъ и може най добрЬ самъ на 
себе си да испита гЬзи впечатления.

Ний прощавани на наша историкъ Д ра 
Берона, за всичко кално което запраща вър­
ху пази съ философското си перо; свобо- 
денъ е да ни нарече злобна душа и . . . . 
всичко що му е драго, може да ни нарече, 
не само защитникъ на грьцкитЬ владици, 
бивши едно време въ отечеството ни, но 
ако му е това угодно, може да ни нарече и 
каквото но лошо му слЬ?е на главата, дос­
та сме познати на народа си, за да се не 
боимъ отъ никакви кални укори. Ний едно 
нТ.що само не можиме да му простине, и 
това нЬщо е неговото упорито намерение, 
да прокара за историческа истина укоритЬ си 
върху народнитТ, въстания въ Търново на 
1856 и 1762 год. И ако земами днесь 
перото за да възразимъ на глуноститЬ на 
д ра В. Берона, то никакъ не е за да за- 
щитимъ себе си, а праха на измрЬлЛ па 
триоти и честата на останалите още живи, 
които взеха участие, съ рискътъ на живо­
та и имота си, въ тТ.зи нещастни въстания.

Д ръ Беронъ ностоянствува и въ отгово 
ра си пакт, казва, че владиката Неофитъ, 
когото ний толкова горкщо сми защищавали 
(з!с), билъ подкупилъ дяда Никола (измамилъ 
или накаралъ, ако щете, работата е все 
елшата) да направи туй въстание, за да ком 
прометира БългаритЬ предъ турското прави 
телство; а ний, като образованъ человккъ, 
казва наша докторъ историкъ, длъжни сми 
били, ако поддържани противното, да го до- 
кажемъ съ фактове! а че ний, по право, и 
друго ненаправихме съ обнародваната ста­

тия въ в. «Отечество’ освбпъ съ фактове, 
която времето е задържало въ памятьта ни, 
и съ логически довощ и з ключения, да се 
постарайъи да го извадимъ отъ заблуждева- 
та идея, съ която го наджхалъ турския ко- 
мисаринъ, Нусредъ Б-й, за характера на 
туй чисто народно движение; и кои е кривь 
ако н ръ Беронъ не иска дар. збере отъ ни­
каква дума? Ний пигами почитаемия исто­
рико. съ каква цкль излага въ историчес­
ки тг, си изложения за своя разговоръ съ 
Нусредъ Бея, комисарина нарочно испратенъ 
отъ Цариградъ, за да изелкдува причиниП 
на туй таинственно и внезапно въстание, и 
който комисаринъ го увЪрявалъ, че дядо Ни­
кола бил ъ нагласенъ и испратенъ въ Балка­
на отъ гръцкия владика Неофита? Не е ли 
за да даде авторитетно значение на тъзи из­
мислена легенда ва турския комисаринъ вър­
ху движението на 1 856, въ Търново? 1а 
голЪмъ умъ ли требва за да разбере чело- 
в1кь, че турското правителство нЪмаше да 
каже на владиката Неофита, «браво добрЬ 
си направила, че си подбудилъ дяда Никола 
да издигне въстание за да компрометирашъ 
българигЬ!, ако наистина турския комиса­
ринъ открплъ би таквози едно в’Ьщо.

Фактове иска отъ насъ д ръ Беронъ, ко­
гато фактоветЬ се намиратъ близо около не­
го, стига да иска да ги има. Ако му е дра­
га историческата истина, нека потърси и ва- 
м1;ри вТ.рничк нкйни фактове, а не да чака, 
хората да му ги носятч, на краката ва го­
тово. Нехайството не е свойсгвенна черта на 
добрия историкъ. Нма още живи хора отч, 
онЬзи времена, нека отиди да ги намкри и 
распита. НсторическигЬ местности сл тамъ, 
нека отиди и обиколи мЬстата дЪто ходиха 
въстанническитк чети на 1856 и 1 76 2, и 
тЬзи нТ,му свид-Ьгели ще му раскажатъ по 
в’Ьрви нЬща отъ онкзи, каквито е чулъ отъ 
Нусредъ Бея. Нека отиди на Габрово и са- 
мигЬ габровци ще му разяенгжтъ за тогаваш­
ната си апатичность при вижданието на дя­
довата Никола чета, ще му кажатъ, каква е 
билъ цбльта на туй въстание, ще му оба- 
дятъ и мкетото дФто дядовата Николова че­
та се удари (срази, нека ни позволя д ръ 
Беронъ, да кажеме) съ турскитб заптии, п 
колко паднаха убити и ранени и отъ дзЪтФ 
сгранп. А всичко това наша историка, нито 
пека да чуе, пито да вЬрва. Нека отиде вь 
Лясковица и попита попъ Сгояна Брусева, 
кой го беше священника на четата на дяда 
Никола и ходи съ нея вч. Балкана и Габро­
во, ако е още живъ, и той ще му раскаже 
и кога, и какъ, и какво е било туй таин­
ственно въстание състояще отъ 20 въстан- 
ницп ; и защо по много не са могли да ста- 
натъ и защо габровскптЬ колибари не съ- 
чувствували и не се присъединили на мало­
бройната чета. Нека попита и живия още 
е.тарець Петка Славейкова, койго още тога­
ва си туряше главата вч, торба по всяко 
народно движение. Нека попита X. Петра 
(Върколака) и Тодора (феелпяга) отъ Търново, 
ако са още живи, първия отъ които подари 
на дяда Никола сабията си и втория ата сп, 
и послЬ за да избавятъ себе си поддържа­
ха предъ турския комисаринъ, първия че 
продали сабията си на дяда Никола и вто­
рия че му далъ ата си съ кирия; нека шта 
най иоелк когото ще, за себе си нЬмами 
навикъ да говоримъ, нито да пишимъ, и 
всякой добръ българинъ съ доказателства ще 
му кажа . докторе! лъгала, та е турския ко­
мисаринъ, дядо Никола ие б'Ьше въорлженъ 
и пратенъ отъ гръцкия владика да подига 
въстания, за да компромитира българигЬ, не 
се пиши тъй огечественна история, ниго се тя 
датира отъ идвание, отивание и други такива 
частни житейски приключения на историка, 
както правишь ти!

Д ръ Беронъ не 
върху пи, защо да 
калъ дяда Никола 
не билч, казалъ. 
българинъ койго 
отъ единъ грькъ владика -- 
ние нарочно за да компромитира"’'нарова 
отечеството си, както повторително 
жа д ръ Берона за дЯда цикола 
ги характеръ му е придепенъ ’ 
вание, ако не онзи 
призовавани сЬнкитЬ

намира думи да напада 
казвами, че билъ нарЬ- 
вагабонтинь, което той 

Но молиме ви са, единъ 
са подкуцува и испраща 

, да подига въста-
В1 и 

поддър- 
, какъвъ дру- 
съ това каз­

ва вагабонтива? Ний 
ти, Клнча Кисариева":
(ой- Търново) Христа Бору Н^оловщЕ 

=а X. ГБ^РАЖиева и 
Стефана (очь Лясковица), X. Тодора Бъвза- 
кова (отъ Льсковицъ); Кжнча II ₽

тр1„га';,,б ™

”(,ти" * ч» 
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ни записки по тЬзи народни движения про­
паднаха), и които земаха на право или кост- 
в.‘нно участие въ въстанието на 1856 подъ 
дяда Никола и рискуваха за него с.ъ живо­
та и състоянието си, в на сжщпя дяда 
Никола и шговигЬ измрЬли другари и въ 
тЪхно пие протестирами противи пз 
мислената лигенда на турския коаисаринъ 
Нусретъ Вея за дядовото Николово въстание 
на 1856, и която днесь, въ свободна Бъл 
гария, се пуюповЬдва за историческа истина 
отъ своенравния и оригиналния историка, 
Д-ра Берона ! Д ръ Бсровъ нека се. сьрди на 
насъ кодкото ще, нека на хули как го ща, 
но нека неправи де.белитЬ и съзнателни по- 
грЬшки въ историческото си изложение., кои­
то му указахми, нека не се ругай ва па 
мятьта и на праха ва онЪзи мглко патрпо 
ти и герои, съ които дядо Никола е, искалъ 
да разбий турската империя и да я прину­
ди да непълни хатиуюмаюна («Славянин-ь8 
брой 118 стран. 2 ра кол. 3 та), какго иро 
ннчески се отзовава за дядо Никеловото 
въстание.

Какво е най послй, това проклинание отъ 
историка Д ра Берона вьрху главатаритЬ на 
въстанието въ 1862, че били измамили до 150 
млади момчета и ги въвлекли въ въстание 
то, и тЬзи момчета станали жьртва на без 
человЪчната и немилостива поетапна отъ тЬ 
зи измами! Д ръ Беронъ иска, като всяко 
готованинъ, неоременната сполука на всяко 
въстание, и то, безъ страдания, безъ жьр- 
тви, свободата да падни съ зюмбюл-ь отъ не­
бето, на готово! на ли? благодарпме на тЬ 
зи философски добрини! та по това' ч-ловЬ- 
колюбиво начало трЬбва да отдадеме на все­
народно проклятие преди всичко, революцион 
витЬ комитети, които размириха българския 
народъ и го тикнаха въ разоригелнитЬ ре­
волюции, па иослЬ и веичкитЪ по име ви 
новници на ужасни гЬ кланьета и опустоше­
ния, дЬйцитЬ на послЬдовавшятЬ вьстания, 
наедно съ дьрвенитЬ топове на панагюрци, 
всички Венковци, Ботевци, и Левски, на кои­
то, ушъ нЬщо си нашъ историкъ плете мъ­
ченически и геройски вЬяца! Ако главата- 
ригЬ на въстанието въ Тьрново на 1862 г 
са измамиха и измамиха, та го произведе, 
ха, други съ които би имали туй оправда 
ние да проклинягъ начинателаитЬ му (мЬж 
ду които едина е и Раковски) сирЬ.чъ които 
пострадаха и са жьртвуваха и разориха, а 
никакь д ръ Беронъ, нито като историкъ, 
нпто като българинъ, на комуто нито носа 
се раскървави, пито рахатлъка си въ нЬщо 
развали, нито оть туй, нито отъ никое, дру­
го отъ поелЬ въстание.

Д-ръ Бсропъ като въ предисловие на от­
говора си К1,мь насъ казува; ний се надЬ- 
яхми че вие, или други койго и да би билъ, 
ще ни спомогните въ трудното предприятие, 
споредъ какго публично молихми въ 91 бр. 
на в. «Славянин-ь’! Това обаче веднажъ ка­
зано и забравено; нйколко рЬда но долу 
той прилага: «това очаквахми и очаквами 
оть нашитЬ съотечественници, .... а не 
като васъ и като. . . ’

Свьршвами до тука, за да не отякчавами 
на читателите.

Цредъ видъ на логиката отъ горЬнаведе- 
нитЬ думи и въобще предъ видъ на цЬлпя 
отговора, па д-ръ Берона, напечатанъ въ в. 
«Славянинъ’ брой 118, яЬма освЬи-ь да 
свьршимъ като отправимъ къмъ него изре­
чението : «трудно е да познае человЬкъ се­
бе си ! ’

Варна 7 Май 1884.
II. Кисимовъ.

ДОПИСКИ.
Свигцовъ 8 май 1884 год.

Уважаелий Господине Редакторе! 

Ако има нЬкадЬ развалените характери 
да евяватъ своитЬ дЬйствия; ако има мЬсто, 
гдЪто подлое.тьта, насилието и подкупничество- 
то да са мжчатт. да задушатъ правдата, — 
това мТ.сто е наший град-ь: много гробни 
картини минаха прЬзъ хоризонта му; разни . 
мрачни личности, разни заразителни миазми за- ; 
душаваха атмосферата; врЬмето търпеше тЬзи 1 
извЬрги, тЬ миелЬха, че вЬчностьта е оси- . 
гурила положението имъ, но бЬха и сж сега 
грозно излагани; тЬ сж увЬреви. че вЬкътт, 
ги е отколЬ пратилъ къмъ срЬдневЬковнитЬ 
тирани; но това ги не отчайваше; тЬ са 
помъчиха още ведажжь да стигнатъ положе­
нието си, още веднжжь да пуснатъ заразата 
си и убиятъ правдата. ДнитЬ 6 и 7 Май

донесоха на Свищова нови мрачни картини, 
въ които ясно са рисуваха предсмъртните 
агонии на побЬснелитЬ сатрапа. Да са даде 
точно описание на тЬзи картини ще е из 
лишао; за любопитство на читателя, ще дамъ 
едно кратко описание на изборитЬ за градский 
ствЬтъ, които сж извършиха на 6 и 7 май:

На 6 Май бЬше назначено, да станатъ 
изборитЬ за градский еьвЬгь и училищното 
настоятелство. Причината, за гдЬто изборитЬ 
сж касираха е роднината на прочутий Аневъ 
Началникъ на телегрефътъ Линковъ, койго 
забавилъ телеграммата и наедно съ това из 
боритЬ закъснели *). Не задоволени отъ 
тжзи си подлость, мизернитЬ личности на­
гласили да побъркатъ и този пжть на 
изборитЬ. Когато сутрЬньта избирателитЬ са 
готвЬха да избиратъ бюро, три гпдкупени 
личности, на чело съ бесарабецьтъ Николаевъ, 
започнаха да упражпязать своето развойни 
чество. Нъ въ този случай щастието ги 
остави; избирателитЬ нгможиха да претърпятъ 
тжзи подла пос-жпка и стотини удари еж 
стовариха върху глупавитЬ герои. Каква 
грозна картина!.. ПрочутигЬ Пашанкови по 
бойници и бесарабецьтъ Николаевъ, облЬни 
въ кръвь, вч> безумие, пеуватъ своитЬ под 
стрЬкатели, за гдЬто не ги подкрепили въ 
скавдалътъ; по плашливите избиратели, о- 
плашени се разотидоха и въ този цень не- 
можиха да станатъ изборитЬ, защото нЬмаше 
нуждното число избиратели.

Съгласно приказътъ на управителя, избо- 
ритЬ са повториха на 7 Май ; сутрЬньта 
сатрапитЬ бвха приготвили, да побъркатъ 
по вчерашний начин-ь на изборитЬ: около 
зданието за изборитЬ стс-ахж 24 цигани на 
чело съ вчерашнигЬ сцЬпени глави и бЬха 
готови да почнатъ скандала. НзбирателитЬ 
разгнЬвени отъ вчерашната подлость се съ­
браха повече отъ 400 души при отваря 
ние на изборитЬ, тъй щото планътъ на 
сатрапитЬ са неусжщесгви и тЬ бЬха при­
нудени да молятъ щото двама оть чЬхъ 
да са допуснатъ, като членове въ бюрото. 
За избЬгвание на всЬкакъвъ скандалъ и 
бюрото са състави отъ 3 либерали и 2 
консерватори. За да са сполучи въ изборитЬ,- 
конеерваторитЬ употрЬбиха всевъзможни ма­
шинации за подкупвание на избирателитЬ; 
но и този начинъ имъ непомогна. Резултата 
на изборитЬ ги съвьршенно порази и тЬ 
бЬха принудени, да са простя гь и този 
пжть съ своитЬ планове. Огчаено бЬше. по­
ложението на тЬхнитЬ водители, когато е.лЬдъ 
прочитание разултата, избирателитЬ продъл 
жително викаха : «да живЬе либералната 
партия8. ПрЬзъ нощьта станаха овации прЬдт» 
кжщата на уважаемий отъ всички кмЬтъ 
г на Ал. Шишманова и на нЬкои отъ чест 
нитЬ граждани

Сь това са свърши сьвьршенното поражение 
на сатрапитЬ; всичкигЬ граждани вЬсело 
подгаврятъ узурпаторитЬ.

Не ще е излишно, да са спомЬне и за 
новоназначений управителя Райнови. ВЬрвамъ, 
че въ най скоро врЬме ще ви пратя нЬкои 
отъ нЬговитЬ сЬгашни и минали дЬла, за­
щото единъ отъ приятелитТ, в-ь Пловдив-ь са 
обЬща, да ми достави нЬкои чьрти отч> не- 
говий миналъ животъ. .Желателно щЬше да 
е, щото г въ Райновъ, да пе задава затруд­
нение на перото ми. X.

Горня ОрЬховица 3 май 1884 год.
1 ■ не Редакторе!

Вь 113 брой па почитаемия Ви органъ 
4Славянинъ8 прочетохъ едча критика съ 
неизвЬстна дата и неизвЬстна мЬстность; за 
която помислихъ да е нарочно отч. Тракия. 
Вь тжзи статия г нъ критпкъ са явява, ка­
то знающъ над-ь знающитЬ и критик-ь надъ 
критицитЬ и са изражава сь такива израже 
ния, като да помислятъ читателитЬ, че непре­
менно сЬко Българско литературно произведение 
са е критикувало отъ неговото раждиво перо.

Но пакъ са учудвамъ да ли г нч> критики 
държи здрава критика? — И ако е тъй, 
защо 
X и 
ХУ.

си крие името съ неи звЬстнитЬ букви 
У? Които, ако. ги сьединимъ зньчатъ 

П тъй г въ ХУ, като начева да крити­
кува от-ь началото съставената комедия отъ
I на II И. СлЬпия, обраща внимание най 
Вгча на говорътъ на свЬщенника и твърдо 
много са учудва, каки единъ простакъ е.вЬщ. 
изговорели татро вм. театро, барбариолп вм. 
чаблиори и пр.; та поело са чуди какь 
сжщия изговаря думитЬ сребролюбие гордость 
и свЬтски заблуждения. Г нч. ХУ затуй ма 
■извинете дЬто ще Ви забЬлЬжа, че Ви да
II е са чрехласните отч, чудение, ето какво

’) Тона с фактъ иотвьрдевъ, 
Лппкова, дигнаха оть Свищоиъ. вслидетвпе па което

отворени очи. 
ще го срЬщ- 
пжти. Сжщо 
за преобразо-

са съ 
чудите 
100 
пъкъ

изправяте: земвате цьрковнитЬ книги, и ги 
пР^-Рквате но разбира 
И затова, което са 
ни1 е не помалко отъ 
ср^Ща и свЬщенника. А
вавие, цивилизация, трЬбаше малко по благо- 
разумно да разеждите, защото е твьрдЬ 
възможно единъ простакъ да научи пЬколко 
образовани думи и да ги изговаря дЬто имъ 
мЬстою. Тогава сами разбирате не Ви ли е 
напраздно чудението. II още Ви г не ХУ каз­
ва11, че 1 и \‘1 явление отч, I дЬйствие 
на комедията биле докачали религията и свЬ- 
щ-яъгвото и Ви е за удивление, какь единъ 
пияница отива при свЬщенника да иска при 
ч.плие. Цо трЬба да знайте и това, че виното 
не- стои мирно, какго въ бъчвата, но накарва 
чоловЬка да направи зло не само на себе
си, по и на другиго. Разбира са и Ви не 
живГ,й|е въ гората, виждали сте много пив­
ници да нанасячъ зло не само на себеси но
и на другитЬ. Ако е тъй. какво чудно ви 
са води, дЬто мнения иска причастие отч, 
свЬщенника. Това не е докачеяие на религия­
та, нито на свЬщенството, СлЬдъ това ви 
г не критикъ са спущате въ второто дЪЙ 
ствие. 1амъ на нищо не сте обърнали вни 
мание, а само сте припечатали нйколко реда 
да допълните статията си и правите оть 
тЬхъ заключение, че комедията са касае до 
политически работи. Извинете ма дЬго ще
ви кажж че сте дремели, когато сте я чели. 
По дало казвате, че Пею са представелъ 
за единъ образовани, а послЬ за единъ ди. 
взкъ, защото биялъ сь тупорника Радка. 
Моля ви, ако единъ человЬкъ са представи 
предъ ваша милости и ви говори думи, съ 
които са докачате и освЬнь това ви са не 
потребни, какь бихге сторили съ него, ако 
му забележите еднажь дважь и му кажите 
навънч, и то са не земне вч, внимание? Ие ще
ли излезте отч, нетърпение и направите 
сжщего, .що направи и Пею. Ако е тъй? 
защо нравите дивакъ себеси вмЬсто дЬйствую 
щети лице.

О.-вЬнь това че и критиката ви не отю- 
варя на името «критика’ и е не здраво 
мисляща, това е една аксиома, която не 
иска никакви доказателства. Тжзи е и при­
чината дЬто г нъ СлЬпий не ви отговаря.

X. П Вачкова.

Свищовска Околия село Павелъ 7 май 1884 г.

Госш^не Редактор>е!

Въ 120-й орой на ночитае- 
мийтъ ви чз. Славянинъ, проче­
тохъ една дописка отъ селото 
ни, от пося ща ся къмъ испита 
който се извърши на 1-й Апри- 
лий, въ която (дописка) се похва- 
ляватъ отговоритЪ на ученици- 
тЪ, и усърднитЪ старания па 
учительтъ пи Н. Ив. Пушкаровъ.

Г-пъ Н. Ив. Пушкаровъ е ро- 
домъ изъ село Крамолинъ Сев­
лиевско окржжие, и е учител- 
ствувалъ въ селото ни десЬть 
години: отъ неговит-Ь ученици 
има около 20 момчета учители 
и свЪщепницп, отъ това се виж- 
Д<т, че въ учителствуванието си 
е билъ винаги дЪятелеиъ, и е ог- 
говарялгь на назначение то си.

Въ Свищовскинтъ окръгъ у- 
чителското тЪло е подразделено 
на десЬтници, мгЬжду които и 
1д-нъ Пушкаровъ е дсс'Ьтникъ 
па ггЪколко села. С.-гЪдъ свър 
пшаппето на испита в-ь с. Павелъ, 
инспектора,т-г, Г-н-ч, ПГшпковъ го 
задължи, да направи испитит-Ь 
въ подв-ЪдомствениитЪ нему села, 
което съ вс-Ько благодарение пз- 
върпш.

Вчера иа 6-й тогостапахж въ 
селото ни избори за км-Ътски па- 
мВстпикъ. Населението отъ г<ч- 
л'Ь.Ма призиателиостъ къмъ учи- 
тедьтъ Пушкарова, го избраха 
за такъв-ь, по въ този случай, 
ако ц началството приемно да го 
назначи за км-Ьтски памЪстникъ, 
селото ни ще ся лиши отъ едипъ 
Д°бъръ учитель, отъ което ще 

пострадатч, малкит-Ь невинни д-Ь- 
чица, които днесъ са почнали 
да сл-Ьдватъ въ пътьтъ иа об- 
разованието. Въ такъвзи случай 
съмъ убеденъ че селото ни, по 
никъвъ начинъ пеможе <и дос­
тави подобенъ учитель, който 

; тъй д-Ьятелно и усърдно да ис- 
лълнява обязанноститЪ си, и да 
отговаря на назначението си.

Кръстевичъ.

Пишжтъ ни изъ София:

Днесъ станаха изборит-Ъ за 
Градския Съв-Ьтъ; вишегласие по­
лучиха : г.г. Оукнаровъ, Тодоръ 
Пешевъ, Ат. Горановъ, Г. Тодо- 
доровъ, Георги Б-Ьловъ (инже­
нера), Д-ръ Радославовъ, Бубу- 
тиновъ, С. Мицевъ и И. Даска- 
ловъ, а за училищни настоятели:

! г.г. Ат. Храновъ и Ножаровъ. 
Както виждате само единъ кон­
серватори, има, Даскаловъ, и то 
благодарение на Цанков и стит-Ъ. 
Конеерваторскит-Ъ и па Цанко- 
виетит-Ь кандидатит-Ь пропад­
наха.

Днесъ се отслужи молебенъ въ 
Св. Краль по случай пълноле­
тието па Наследника на Русския 
Престолъ. Зам-Ьчателно б-Ьше че 
сичкитр министри беха въ оффи- 
циалпа Форма облечени. Вижда 
се да имъ е пошепнато отъ пред­
ставителя па Россия, въ изо­
бличение па техиата небреж- 
ность, която се т-Ь показвале въ 
подобни ОФФициалпи цни.

Говори се, че Министерството 
пратило таенъ циркуляръ до 
Управителите и Околийски Па- 

| чалницщза да пращатъ подъ кон-
■ вой лицата, които еж трьгпале 

I тгзъ провинциите да аггитиратъ.
Ако е веренъ този слухъ, ний 
сме любопитни да видимъ какъ 
ще постжпятъ прокурорите въ 
тоя случай.

Запр-Ътено е па Дружиннпте 
\ командири да даватъ войска иа 

гражданските власти, преди да 
! се получили разрешение отъ Во-
■ енния Мипистръ. Хвала за подоб- 
| ни мерки па Военния Министръ; 
1 за каприцията на този или

онзи Мипистръ или Управи­
тели, пе требва да се компро- 
метиратъ пашит-Ъ освободители 

! въ рггщете на които е войската. 
Вижда се тая м-Ьрка е взета отъ 
Военния Мипистръ, като гл-Ьда, 
че често гражданските власти 
злоупотребляватъ съ тая войска, 
а вината се струпва па главата 
на военните.

Вчера е имало Сьбрапие м-Ьжду 
консертатщшт-Ь, да организиратъ 
партията си. Ако и да се помж- 
чпха т-Ь да скриятъ Факта, че 
партията имъ е разд-Ьлена, сир. 
половината припознава за води- 
тель Стоилова, а другата поло­
вина Грекова, Пачевича и Хад- 
жепова, — не можпха. Въ това 
заседание пакъ се скарали. По- 
гол-Ьмата частъ па събравигит-Ь 
се отхвь|)лп Иачевичъ, Грековъ 
и Хаджиеповъ, които компроме­
тиране тая партия съ краясбит-Ь 
си, нъ не можли да се спора- 
зум-Ьятъ. Вследствие па това, 
БТоповъ си далъ оставката отъ 
редакторството на в. „Отечество“. 
И съ него този в-Ьстпикъ б-Ьше 
безсьдържателеп-ь и почти глу­
пава,, нъ днесъ съвьршенно куца. 
Въ столицата сичкит-Ь в-Ьстници
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излизатъ р-Ьдовпо, а „Отечество“ 
излиза пай-клсно, като нгЬма кои 
да пише, ако и да располага 
съ краденигЬ още отъ преврата 
сумми.

Г. II. Станчевъ с назначепъ 
„ вече за Софийский Окржженъ 

Управители, вм-Ъсто Вълчанова. 
Добр-Ь щ-Ьше да направи Мини­
стерството ако б'Ьше преместило 
г. Тишева тукъ, а г. Станчева 
въ Варна, гд-Ъто можеше да из­
върши по-добре тая длъжности. 
Ний в-Ьрваме, че г. Станчевъ, 
като п р а к т и ч е и ъ човйкъ, ще 
може да се задържи за дълго 
време. Тукъ, както населението, 
тъй и началството му ще оста- 
натъ благодарни. II кучето сито 
и питата ц-Ьла.... Тъй върви
света днесъ.

------- ----------------

ОТВОРЕНО ПИСМО
до

Г-да избирателитЬ на Троянската, околия.

Незавидното ни положение, любезни г-да. 
ма кара да уловя бедното си перо и се о- 
бърна съ тия къмъ васъ думи:

ВсЪки едпнъ отъ васъ, мисля, знае, че 
законодателната власть на българската дър­
жава се намира въ рдц-ЬтЬ н„ II. В. лю 
бинпятъ ни Енязъ, и Народното Събрание. 
Това събрание у насъ, както и другад-Ь, се 
състои отъ народни представители, които са 
избиратъ изъ между сьрдцето на народната, 
свободолюбива, учена и проста българска 
наша класса. Тая законодателна власть, -за 
да може да отговаря на своето назначение, 
да гарантира правата, рЪда и свободата на 
българина тръба представителите да са хора, 
които да искажатъ пол-ЬзнптЪ народу жела­
ния; трЪба да защищаватъ голЪмитЬ му ин­
тереси и, като законодатели, да оказватъ 
добритЪ и лошигЬ страни на закона, трЬб 
ва т'Ь да са инструментъ, на когото гласътъ 
е народний гдасъ.

Като еъмъ ув-Ьренъ, че сте узнали важ- 
ностьта на единъ народенъ представитель и 
какъвъ трЪбва да е той, вЪрвамъ, че всЪки 
ще си помисли като какво да се направи 
на многоважнигЬ дни 27-й маий и 3 й юний 
и, като кои изъ мЪжду нази си да изберемъ 
за таквизъ, а още повече, когато това съ­
брание е отъ най важнитЬ, понеже то ще 
рЪши еждбината ва нашата конституция — 
да се измЬни ли тя или не.

II тъй люб. г да, отъ казанното до тука, 
твьрд-Ь въ кратко, в-Ьрвамъ, че Ц. Спасовъ, 
човТ.къ призр-Ьнъ отъ благоразумний обще- 
ственъ кръгъ, човЬкч, абекурантъ, и пр. и 
Шивачевъ, протеставски халосвикъ, който 
за интереса си презира всичко, н-Ьма да до- 
пусните да се избератъ.

За постигание на всичко това, тр-Ьбва да 
се стремимч, и да работимъ задружно за въ 
полза на общий ивтересъ, трЪбва да са по- 
кажемъ см-Ьли, защото Лнйасет ГогШпа 
]иуа1; — да погл-Ьднемъ далновидно и по- 
мислимъ зрЪло.

Троянъ 4 май 1884.

Граждаигтъ.

РАЗНИ
Кассацията неуважила Мини­

стерското окржжно, относително 
свидетелствата, които адвокати- 
тгЬ тр-Ьбва да прнтежаватъ.

Снор-Ьдъ новия списъкъ на населението 
въ княжеството, обвародванъ въ 39 брой 
на Дьржавенъ вЬстникъ,’ с,Т,ка околия ще 
трЪбва да избере по слЪдующето число 
депутати :

Балчикската околия 2, Варненската 5, До- 
бричеката 4, Нова селската 3, Провадийската 
3, Б1>лоградчикската 3, Видинската 4, Куд- 
ската 3, Врачанската 6, Каменополската 3, Дуб 
вичката 4, Изворската 2, Кюстендилската 3 
Ловчанската з, Тетевенската 3, Троянската 
3, Берковската 3. Кутловишката 3, Л. Па- 
ланската 4. Луковитската 3, ПлЪвпенската 5 
Кеманларската 3, Попповската 4, Разградска­
та 5, Бьло слатинската 3, Раховската 4

Редакторъ-Йздатель Т. X. Станчевъ

Балъ Бунарската 2, БЬленската 3, Руссоиска- 
та 5, Тутраканската 3, Никополската 3, 
Свищовската 4, Габровската 3, Севлиевската 
6, Акъ Кад.ънларската 3, Куртъ Бунарската 
3 Силистренската 3, Златишката 2, Искрец 
ската 3, Самоковската 3. Софийската 4, 
Бр-Ьзнишката 2, Тръне,кита 3, Царибродска- 
та 2, Горня-ОрТ-ховската 6 Дряновската 2, 
Еленската 4. Кесаровската 3, Тревненската 
2. Търновската 4, ’ Ески Д кумалийс.ката 4, 
Ново Пазарската 3, Ос.мапъ Пазарската 3, 
Преславската 3 и Шуменската 4.

Всичко: 188 деиунни,.

Па 6 Май въ Нлпь са открила лично 
отч. Краля сръбската скупщина, която на- 
вТ.рно ще нанесе и последния удар-ь па сръб­
ската народна свобода.

Въ 35 брой на в. «Търновска Конститу­
ция.’ прочитаме елЬдующето:

Г. Д.ръ Мо.чловъ представила, въ строи­
телното отделение на тукашното градско об­
щинско управление планъ ва една нова по­
стройка въ новия кварталъ съ молба да се 
подтвърди. Това отделение, на основание :
1) едно постановление на министерския съ- 
в-Ьтъ отъ 1880 год., съ която се опред-д- 
лява този кварталъ за най добригб здания;
2) на едно постановление отъ сжщата годи 
на на медицинския съвТ.тъ, пре.дс-Ьдатель на 
който е билъ самъ д ръ Молловъ, съ което 
се запр-Ьтило насбляванието този кварталъ 
до 10 години, тъй като тамъ се заравяни 
мъртви заразени русски и турски солдати 
по 30 — 40 въ единъ гробъ и 3) на едно 
постановление на Градското Общинско упра­
вление, въ което д-ръ Молловъ е билъ 
членъ, което подтвърдило горното постанов 
ленив на Медиц. СъвЬтъ, съ исключение, че 
мЬста въ тоя кварталъ, въ които се укаже, 
че нЬма гробове прЬе.ни, може да се заси 
пятъ въ растоянле на 5 г. — непотвьрди 
ло плана. СмЬшното е че г. д ръ Молловъ, 
като е смЬталь, че промйнението на чинов­
ниците ва, кметството, може да с.ь се за­
бравили и съдържанието на постановленията, 
иредставилъ горЬречения планъ, безъ да взе­
ме предъ видъ, че когато общ. управление, 
прЬди една година, му поискало стойностьта 
на мЬстото, той отказалъ да го заплати съ 
претенция, че намЬрплъ 4 — 5 гроба на то 
ва м4сто и следователно като ще го застро­
ява слЬдъ 10 години, той не може да за 
държи толкова хиляди лева безъ процентъ 
за него.

СлЬдъ непотвьрдяванието па плана, г-нъ 
д-ръ Молловъ го зелъ съ себе си и какво 
е правилъ, гд-Ь ходилъ, незнайие. Днесъ ний 
виждаме, че въ тоя кварталъ, на сжщото 
м-Ьсто, господство му прави здание. Ний о- 
брхщаме вниманието на град, общ управле­
ние на тази иостжпка, па д ръ Моллова, а 
на редак. на «СрТщецъ’ показвами този при- 
м-Ьръ за сведение. Волното за минпетра на 

‘общ. сгради г. Т. Икономовъ, ний му зада­
ваме този въпросъ: за това ли държи той 
рой отч, инспектори за новитЬ постройки, 
за да рапортиратъ само, че нЬкой си б-Ьд 
няк-ь Софийски гражданина, направила, единъ 
прозорецъ или врата не но правилата ?

Съобщавал, ни, че г. Карвеловъ, пркзт, 
гдЬто е миналъ, на вглцЬ била, посрЪщанъ 
невронно и съчувствения. Той погЬтнлъ Ви- 
динъ, отч, гд-Ьто ще обиколи Врачанско, ра- 
ховско, и Пл-Ьвненско, а отъ тамъ ще доде 
въ Русчукъ.

11рТ,ди два дни мина прЬзъ градж ни ро- 
мжнскя епископа, Мелхвседекъ, който ще по 
С1ти градоветЪ Търново, Габрово, Ловечь 
ПлЬвенъ, София. 3| същаго раоказватъ, 
уя:ъ се билъ скарали за н1;щи съ ромжнекия 
Митрополии,, койго го предала, на кассаци 
оввия ежда, да го ежди, на, кассацията отка­
зала да глЪда това дЬло, като чисто духовно 
и тогасъ Мелхиседекь тра гналт, за България

доволствие. Народа винаги с почитала, 
почита г 
зовап-ь ’ и
ва Богу България не е видТ,ла ,.....
отъ г. Каравелова, нито е той изм-Ьнилъ 
чалата си за свободата и правата 
Нъ що ни трТ.бна да говоримъ 
ньтъ 27 Маий, ще ни покаже

«СрЪдеЦь’ съ голи думи иска да каж0 че 
будто би г. Каравеловъ в-ь пътуванието си 
билъ приета, най студено и антицатично ко­
гато напротивъ, писмата получени въ ре„а|{ 
цвята ни съобщаватъ, че той билъ на всТ 
кадТ, приета, най сърдечно и съ особенно за-

1Г р —1 и шсг. II. Еаравелова, като чов-Ькъ Об,,.)
честенъ патриота,. Цо днесъ сла- 

ПИЩо зло
на- 

|1аРОДНИ.
много, де. 

кого почита 

и уважава народа п въ кого има довЬрио, този 
день наближава, затова имайте търпение г-да !

Русский Царь и Царнпата се пр-Г.мЬстили 
отч, Гатчинч, въ П|1Т|рбургъ.

Почти сичкпгй вЪстници съобщихж, че из­
вестния крч.вопиецъ Митхатъ паша пукналъ 
и св-бта се отървалт, отъ едпяъ злодЬй, койго 
избъси стотини невинни българи.............

На 6 того въ Свищова, въ вр-Ьме па из 
боритб, когато се избирало бюрото, нЪкой ! 
си Митю Пашапковъ, замахвала, са, бастоня 
си да удари по главата г. Д рч, Чернева, 
нъ отпред-Ь му са испречилъ друп, един-ь 
гражданинъ. влахъ, койго понесалъ удара п 
падналъ полулъртавч,; по повода, на това 
станало едно силно сблъскванпе и избори гТ, 
са отложили за втория день. Най много гла­
сове получили за Общинското управление г. 
г. А. Шишмаповъ, Д. Караначовт, и Ат. Та- 
таровъ, а за училищни настоятели : Тодора, 
Божинова, и Георги Данаилова,. — Горкия 
Манолова,, който щЪше да пъди учителитЪ, 
останалъ вънъ.

На 7 того зараньта рано, агентитТ, на 
консерваторитЬ въ Свищовъ, (които ядохж 
боя на 6), излЪзли вънъ отч, градж и като 
посрещали работницитЬ, които си отивали 
по работата, заплащали имъ двойно дневни- 
цата, дава ли имъ по една бюллетина и ги 
испращали при избирателната урна. Работни 
цитЬ са вращали, сьдирали имъ бюллетинигЬ 
и гласоподавали пакт, за въ полза на лпбе- 
ралитЬ, като се подсмивали на глупостьта имъ.

ТЕЛЕГРАММА.

София 8 май 1884 год.

Говори се че Министерския 
съвЪтъ е р-Ъшилъ: Василий Ва- 
дос-чановъ кмет-ь; Даскаловъ и 
Пешовъ негови помощници.

ПОДАРЪБЪ.
1’-|1ъ II. И. Коваловъ градски Полицейски Пристасъ 

въ гр. Тьрпово, подарява едно годппию течение оть 
в. „Славявпиъ“ за дружеството .Съгласие“ въ родното 
си м-Всто Шипка.

ЯВНА БЛАГОДАРНОСТ!,

Акчаерското селско общинско управление 
за щастливо ся счита да изрази публично 
искреняата си благодарност!,, къмъ почитае­
мата постоянна комисия пра Свищов. Окр. 
Уярав. Сьвбть, която благоволила да подари 
за и. 1884 год. вЪсгникъ «ЗемледЪлецъ’ 
издаваемь въ Стара загора (Неточна Руме­
лия), който в-Ьстникъ ще принесе голбма 
полза на жителитЬ ни оть къмъ земледЪлие- 
то, скотоводството въобще, индустрията и 
народната икономия. —
С. Акчаеръ (Свищов. Окржж.) 1 май 1 884 г.

Кабакчиеви.

ОБЯВЛЕНИЕ

— Нрп замивуванието на Българский 
Князъ прЪзъ Виена за Дармшгадъ, Австрпй 
ский император-ь дощьлъ право въ хоте 
лътъ, д-Ьто е билъ слЪзалъ Князътъ да му 
благодари за блескавпй прпемъ, направенъ 
въ България отъ него и отч, правителство­
то на н.-:сл-Ьдникьть и на княгинята. Кня- 
зът-ь е билъ приетъ на другий день вч> па- 
латъть и вечерьта се дало оббдъ въ негова 
честь.

Руссенския окр. управители г. Илия Ца­
нова,, който бТ,ше испратенъ вт, Ески-Джу- 
мая да предпази гбко смущение, по панаира, 
противъ когого гражданетТ, еж се показали, 
се завьрна вт, градж ни и на 5 того зами­
на за БВла, гдТгго приет,тствувалъ на пзбо- 
рптЪ, които станахж на 6 того вт, този 
градецъ. II на двЪтЪ мбета г. 11.1 Цановт, 
сч, добъръ успбхъ е свьршялъ миесията си, 
за което получплъ особенна благодарности отъ 
г. минпет, а на Вътр-ЬшнитЬ дЪла. — Ние 
отдавно сме са изсказали за достойнството, 
и умното постъпвание на г. Илия Цанова п 
нашит!, думи днесь са потвьрдяватъ на д!;ло.

ПгалпянскитЬ газети съобщаватъ, че папа­
та, Левъ XIII, нЪмалч, и нигогашъ не, е пмалт. 
намерение да остави Римь. Пръснатий слухъ 
излР.зълъ отъ недобро тълкувание на думит-Ь 
му, казани по поводъ на една работа за 
имуществата на пропагандата.

Русскит-Ъ в-Ъстгпщп съобща­
ватъ, че ужъ Алеко-паша мо- 
лпл-ь Портата да го уволни отъ 
губернаторската му длъжпостъ, 
понеже авторитетът-ь му съв- 
с-Ъмъ падналъ и той не можал-ь 
да спре митингнт-Ь, които става­
ли по всичкит-Ь градове. Въ Ца- 
риградъ се пргьсналъ слух-ь, че 
ужъ българский кпязь щ-Ьлъ да 
бжде такъв-ь п на Румелия. Ав- 
стрийекит-Ь политически крлго- 
ве се показвали твърд-Ь не дру­
жески къмъ кандидатътъ за Ру­
мелийски управители на русско- 
то правителство.

Бивший русски посланникь в-ь Берлинъ, 
сенаторъ Сабуртъ, се прбеелилъ па виллата 
си близо до Древшъ, гдЬто щЬлт, да про 
дължана ученитЬ си археологически занятия.

Русский посланникъ нъ Виена, кпязь Ло 
бановч, Ростовский, се завьрпал ь на поста,тъ си.

Цовоназначенний русски посланникъ въ 
Дондонъ с тайни съв-бтникъ Сталъ. Той 
води кг.ягиня Горчакова и принадлежи подпра, 
покойиий Озерова къмъ числото на лицата, 
които сж били най ближни на Виртемберска- 
та кралица Олга Пиколаевна.

Спистителното Дружество «Начало’ ще и- 
ма главното си елбрание па 10 Май т. г. 
часътъ по 6 вечерьта въ Хотель Швайцеръ' 
г. Русее, затова ся умоляватъ сичкич-Ь госпо­
да Акционери да приежтетвуватъ сами лич­
но, или чрезъ свои повЪренници, съгласно 
устава и правилникът-ъ ва Дружеството.

Ако събранието не бжде пълно, то ще ся 
отложи за 20 Май въ сжщия часъ и сж- 
щото помещение.

Предсбдатель: Хр. Лван.въ.

Обявление. Аа 1237.
Русенското Градско Общинско управление, 

. на основание постановлението си отъ 5 ий 
того подч, АА ДО, ииа честь, да обяви, че 
дава подъ наемъ сч, иаддавание. «Хотель Ис- 
лжххане,” желающигЬ да го наемать ног.ътъ 
отъ 20 того вт, веТ,ки приехтетвенъ день 
да виждатт, условията въ помещението на 
Общинското управление. Окончателното въз- 
лаганис ще стане ва 28 й Май въ 5 ча­
сътъ послЪ пладн-Ь. —

Русее 9 Мий 1884 год.
Кметь: С. С. Златевъ.
Секретарь: Ф. Цаневъ.

Отъ Руссенсната Окржжна Постоянна 
Коммисия.

ИЗВЪСТПЕ.
.ЛЗ. 620.

Руссепската Окр. .Постоянна 
коммисия честь има да пзв-Ьсти 
за всеобщо знание че Ор-Ьховско ■ 
то тържище (панаир-ь) ще са от­
вори текутцата година на 28 
Маий, въ мЪстпоетьта пазчваема 
Сл-1м 1О1ТО.

г. Русее 3 Май 1884.

Предскдатель. 1.. 1‘. Цанковъ

Членъ Секретарь Лв. ЦвЬтковъ

Молим-Ь Г. !-. пастояте- 
лит-Ь, до конто проводихме покани 
за спомоществователи па преве­
дената отъ пас!, книга ^1>ългарското 
опълчение въ Русско-Турската втит7' 
да побързат-ь и пи пронодтатгъ 
имената на събрапит-Ъ вечь або- 
па-ги по-скоро, за да усггЬсмъ 
да ги паредим-ь н отпечатаме въ 
кран па книгата, която е нечт» 
на свършване.

Русее 1 й Май 1884 год.

Поручици: Л. УзуновъиП. Стаиковъ.

По причина на народния праздникъ 
на нашит-б прое.нътисели св. Кирилъ и Ме 
водий, идущия брой оть «Славянинъ’ вИма 
излТ>зе па 12 въ съббота.

___________________ ________ ___
Русее скоро печатница на н~~


